

# DIÁRIO OFICIAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA**  
TERCEIROS

Volume: 4 - Número: 680 de 1 de Julho de 2024

DATA: 01/07/2024

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio [www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php](http://www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php), podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 989911-6917

E-mail: [gabinete@altamira.ma.gov.br](mailto:gabinete@altamira.ma.gov.br)

## ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão



CPF: \*\*\*038793\*\*

Data: 01/07/2024

IP com nº: 192.168.10.106

[www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=937](http://www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=937)

**ISSN: 2764-703X**



## SUMÁRIO

### LICITAÇÃO

- ✦ EXTRATO DE CONTRATO: 1/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0256/2024
- ✦ RESENHA: 2/2024 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240701-2/2024
- ✦ RESENHA: 3/2024 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240701-1/2024.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 1/2024**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA**

**EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024073/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0256/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão/MA, através do Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e a Empresa HENRY FREITAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ n.º 30.807.771/0001-56, sediada na Avenida Campos Sales, 901, Edif. Manhattan Business, Sala 1102, Bairro Tirol – Natal - RN. OBJETO: contratação de show artístico do artista Henry Freiras para festividades alusivas as Festas Juninas do município de Altamira do Maranhão/MA. VIGENCIA: Será de 12 meses a partir da sua assinatura. VALOR DO CONTRATO: R\$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2024, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93; ORGÃO: 02. Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO PROJETO/ATIVIDADE: 13 392 0019 2026 – Incentivo à Cultura e a Arte CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA FONTE DE RECURSO: 00 – Recursos Ordinários; JAILSON DIAS OLIVEIRA Secretário Municipal de Finanças - Altamira do Maranhão/MA, 28 de Junho de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO - LICITAÇÃO - RESENHA: 2/2024**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240701-2/2024. OBJETO: Registro de preços para aquisição de material e medicamentos em geral, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Altamira do Maranhão/MA, neste ato representada pelo Secretária Municipal de Saúde o Srª Cristiane de Sousa da Silva, portadora da cédula de identidade nº 012962641999 -7 e CPF nº 018.490.313-04. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 768.256,41 (Setecentos e sessenta e oito mil, duzentos cinquenta e seis reais e quarenta e um centavos). PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa: SHOPODONTO DENTAL, inscrita no CNPJ nº 50.979.927/0001 -93, sediada na avenida Zequinha Freire, nº 5795, SALA 01 02 03; Uruguai, Teresina - PI, CEP: 64073020. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 003/2024 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 010/2022. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura podendo ser prorrogada por igual período. DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2024. FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. SIGNATÁRIOS: Cristiane de Sousa da Silva - Secretária Municipal de Saúde pela Contratante e o Sr. ODISMIR COSTA ESTEVES TORRES, pela detentora do Registro de Preços.

MEDICAMENTOS HOSPITALARES - LOTE - I						
ITEM	PRODUTO	UND	QNT	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
1	Adrenalina/Epinefrina 1mg/ml c/100	Cx	10	HIPOLABOR	R\$ 483,02	R\$ 4.830,20
2	Ampicilina injetável de 1g c/ 50 amp	Cx	30	FRESENIUS	R\$ 716,11	R\$ 21.483,30
3	Atropina Inj. cx c/ 100 ampolas	Cx	10	FARMACE	R\$ 184,92	R\$ 1.849,20
4	Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica inj. c/50amp	Cx	40	FARMACE	R\$ 554,75	R\$ 22.190,00
5	Buscopaninj. cx c/100	Cx	40	FARMACE	R\$ 388,33	R\$ 15.533,20
6	Ceftriaxiona sódica 1g pó p/inj. c/50amp	Cx	10	BIOCHIMIC O	R\$ 1.462,00	R\$ 14.620,00
7	Cefalotina 1G inj. cx c/50 unid.	Cx	15	BLAU	R\$ 721,18	R\$ 10.817,70
8	Cimetidina 150mg/ml injetável c/ 100 amp	Cx	25	TEUTO	R\$ 233,00	R\$ 5.825,00
9	Cimetidina 400mg comprimido	Cx	25	PRATI	R\$ 177,53	R\$ 4.438,25
10	Cloreto de potássio solução inj.100mg/ml c/200amp	Cx	10	SAMTEC	R\$ 103,70	R\$ 1.037,00
11	Cloreto de sódio inj. 100mg/ml c/200amp	Cx	10	SAMTEC	R\$ 159,03	R\$ 1.590,30
12	Complexo b injetável c/ 100 amp	Cx	40	HYPOFARM A	R\$ 307,34	R\$ 12.293,60
13	Dexametasona injetável 4mg c/100 amp	Cx	40	EMS	R\$ 380,93	R\$ 15.237,20



14	Diclofenaco de sódio 25mg/ml injetável c/ 100 amp	Cx	40	GEOLAB	R\$ 525,58	R\$ 21.023,20
15	Dipirona 500 mg/ml solução injetável/100 amp	Cx	40	PRATI	R\$ 233,00	R\$ 9.320,00
16	Furosemida solução inj. 20mg/2ml cxc/100amp	Cx	10	TEUTO	R\$ 203,82	R\$ 2.038,20
17	Gentamicina inj. 20mg/ml cxc/100amp	Cx	25	FRESENIUS	R\$ 366,14	R\$ 9.153,50
18	Gentamicina sol. Inj. 40mg cxc/100amp	Cx	25	FRESENIUS	R\$ 525,17	R\$ 13.129,25
19	Glicose 25% cxc/200 amp	Cx	20	SAMTEC	R\$ 218,21	R\$ 4.364,20
20	Glicose 50% cxc/200 amp	Cx	20	SAMTEC	R\$ 240,40	R\$ 4.808,00
21	Hidrocortizona de 100mg injetável cxc/50 amp	Cx	30	MEDQUIMIC A	R\$ 319,66	R\$ 9.589,80
22	Hidrocortizona soluçãoinj. 500mg cxc/50amp	Cx	30	BLAU	R\$ 609,22	R\$ 18.276,60
23	Lidocaína anestésica 20mg/ml cxc/ 25 vidros	Cx	60	CRISTALIA	R\$ 232,54	R\$ 13.952,40
24	Metoclopramida injetável cxc/ 100 amp	Cx	20	FRESENIUS	R\$ 199,08	R\$ 3.981,60
25	Omeprazol inj.	Cx	20	U.QUIMICA	R\$ 924,59	R\$ 18.491,80
26	Soro ringer lactato de 500mlcxc/ 24 amp	Cx	60	FARMACE	R\$ 375,34	R\$ 22.520,40
27	Soro ringer simples de 500mlcxc/ 24 amp	Cx	60	FARMACE	R\$ 301,24	R\$ 18.074,40
28	Solução de manitol 250ml cxc/ 50 fr	Cx	10	HALEXISTAR	R\$ 548,54	R\$ 5.485,40
29	Soro fisiológico 0,9% 500ml sistema fechado cx c/24	Cx	60	FARMACE	R\$ 440,76	R\$ 26.445,60
30	Soro fisiológico 0,9% 250ml sistema fechado cx c/ 50	Cx	60	FARMACE	R\$ 536,26	R\$ 32.175,60
31	Soro fisiológico 0,9% 100ml sistema fechado cx c/ 60	Cx	60	FARMACE	R\$ 473,39	R\$ 28.403,40
32	Soro glicofisiológico 500ml sistema fechado cxc/ 24 amp	Cx	60	FRESENIUS	R\$ 454,90	R\$ 27.294,00
33	Soro glicosado de 500mlcxc/24 amp	Cx	60	FRESENIUS	R\$ 460,81	R\$ 27.648,60
34	Transamin (ÁCIDO TRANEXÂMICO) injetável	Cx	20	ZYDUS NIKKHO	R\$ 952,70	R\$ 19.054,00
35	Vitamina c 100mg/ml inj. cx c/100 amp	Cx	40	NATULAB	R\$ 251,96	R\$ 10.078,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 477.053,30</b>	

**MEDICAMENTOS HOSPITALARES - LOTE - IIII**

ITEM	PRODUTO	UND	QNT	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
216	Alveolex embalagem com duas seringas	Uni	50	BIODINAMIC A	R\$ 84,13	R\$ 4.206,50
217	Kit caneta de alta rotação(PuchBotton)	Uni	4	DX	R\$ 779,48	R\$ 3.117,92
218	Micromotor	Uni	4	WOODPEC KER	R\$ 1.954,85	R\$ 7.819,40
219	Contra ângulo	Uni	4	DENTFLEX	R\$ 2.103,22	R\$ 8.412,88
220	Peça de mão	Uni	4	GNATUS	R\$ 1.484,69	R\$ 5.938,76



221	Extrator de brocas	Uni	4	WMA	R\$ 49,49	R\$ 197,96
222	Ultrasson	Uni	2	SCHUSTER	R\$ 3.216,83	R\$ 6.433,66
223	Pinças clínicas	Uni	50	PR	R\$ 22,27	R\$ 1.113,50
224	Exploradores duplos	Uni	50	POSSITIVA	R\$ 49,49	R\$ 2.474,50
225	Cabos para espelho	Uni	40	RLH	R\$ 8,59	R\$ 343,60
226	Detergente Enzimático frasco de 01 litro	Uni	50	RIOQUIMIC A	R\$ 111,36	R\$ 5.568,00
227	Espelhos clínicos N 05	Uni	40	PRISMA	R\$ 10,40	R\$ 416,00
228	Espátulas de inserção para resina composta N 01(suprafil)	Uni	40	NOVA OGP	R\$ 10,73	R\$ 429,20
229	Escavadores duplos N 11,5	Uni	40	SAME	R\$ 33,41	R\$ 1.336,40
230	Aplicadores de hidróxido de cálcio(ponta dupla)	Uni	40	MAQUIRA	R\$ 51,98	R\$ 2.079,20
231	Calcadores Ward N 03	Uni	40	CASSIFLEX	R\$ 29,69	R\$ 1.187,60
232	Tesouras ponta fina reta	Uni	40	MARYAM TRADING	R\$ 61,87	R\$ 2.474,80
233	Espátulas N 24	Uni	30	CASSIFLEX	R\$ 37,13	R\$ 1.113,90
234	ForcepsN 01	Uni	15	GOLGRAN	R\$ 180,65	R\$ 2.709,75
235	ForcepsN 101	Uni	15	GOLGRAN	R\$ 180,65	R\$ 2.709,75
236	ForcepsN 150	Uni	15	GOLGRAN	R\$ 180,65	R\$ 2.709,75
237	ForcepsN 151	Uni	15	GOLGRAN	R\$ 180,65	R\$ 2.709,75
238	ForcepsN 18L	Uni	15	GOLGRAN	R\$ 180,65	R\$ 2.709,75
239	ForcepsN 18R	Uni	15	GOLGRAN	R\$ 180,65	R\$ 2.709,75
240	ForcepsN 17	Uni	20	GOLGRAN	R\$ 180,65	R\$ 3.613,00
241	Forceps N 16	Uni	10	GOLGRAN	R\$ 180,65	R\$ 1.806,50
242	ForcepN 69	Uni	10	GOLGRAN	R\$ 180,65	R\$ 1.806,50
243	Deslocadores de tubo Molt N 09	Uni	20	SAME	R\$ 146,00	R\$ 2.920,00
244	Alavancas de Pott´ sD	Uni	15	QUINELATO	R\$ 180,65	R\$ 2.709,75
245	Alavancas de Pott´ s E	Uni	15	QUINELATO	R\$ 180,65	R\$ 2.709,75
246	Alavancas (infantil) seldin (Jogo)	Uni	25	MILLENNIUM	R\$ 86,61	R\$ 2.165,25
247	Alavancas seldin reta N 02	Uni	40	MILLENNIUM	R\$ 74,24	R\$ 2.969,60
248	Alavancas seldin anguladas 1L	Uni	10	MILLENNIUM	R\$ 84,13	R\$ 841,30
249	Alavancas seldin anguladas	Uni	10	MILLENNIUM	R\$ 84,43	R\$ 844,30
250	Alavanca apical reta 304	Uni	15	MILLENNIUM	R\$ 93,87	R\$ 1.408,05
251	Jogo de alavancas heidibrink (1,2,3)	Uni	15	MILLENNIUM	R\$ 156,45	R\$ 2.346,75
252	Compressor de Ar 29 litros – 5 pés – isento de óleo Obs: para um só consultório.	Uni	2	MOTOMIL	R\$ 9.113,19	R\$ 18.226,38
253	Coltosol c/20g	Uni	15	COLTENE	R\$ 34,77	R\$ 521,55
254	Cureta de lucas media	Uni	15	CASSIFLEX	R\$ 44,69	R\$ 670,35
255	Lâminas de Bisturi nº 15 caixa c/ 100 unid	Cx	15	LABOR IMPORT	R\$ 98,42	R\$ 1.476,30
256	Lima Para osso media N 12 e N 12	Uni	15	GOLGRAN	R\$ 98,42	R\$ 1.476,30
257	Cuba de inox pequena	Uni	7	ACONOX	R\$ 34,45	R\$ 241,15
258	Porta agulha do tipo mayo	Uni	15	MARYAM TRADING	R\$ 132,86	R\$ 1.992,90
259	Pinça de halstead (mosquito retas)	Uni	20	GOLGRAN	R\$ 28,24	R\$ 564,80
260	Seringas carpule	Uni	25	BRASVAL	R\$ 73,82	R\$ 1.845,50
261	Bandeja de aço inox 22,5 x 9,2 x 1cm	Uni	25	FAVA MILLENIUN	R\$ 73,82	R\$ 1.845,50



262	Cureta gracey N 5-6	Uni	20	MILLENNIUM	R\$ 61,51	R\$ 1.230,20
263	Cureta gracey N 7-8	Uni	20	ICE	R\$ 103,34	R\$ 2.066,80
264	Cureta gracey N 11-12	Uni	20	MILLENNIUM	R\$ 95,96	R\$ 1.919,20
265	Cureta gracey N 13-14	Uni	20	ICE	R\$ 95,96	R\$ 1.919,20
266	Cureta mine-five N 5-6	Uni	20	MILLENNIUM	R\$ 105,55	R\$ 2.111,00
267	Cureta mine-five N 7-8	Uni	20	MILLENNIUM	R\$ 105,55	R\$ 2.111,00
268	Cureta mine-five N 11-12	Uni	20	MILLENNIUM	R\$ 105,55	R\$ 2.111,00
269	Cureta mine-five N 13-14	Uni	20	MILLENNIUM	R\$ 105,55	R\$ 2.111,00
270	Ponta morse 0-00	Uni	25	MILLENNIUM	R\$ 73,82	R\$ 1.845,50
271	Sondas periondontais carolina do norte 15mm	Uni	10	MILLENNIUM	R\$ 115,64	R\$ 1.156,40
272	Sondas periondontais OMS	Uni	10	MILLENNIUM	R\$ 91,03	R\$ 910,30
273	Placas de vidro 10mm	Uni	15	JPR	R\$ 36,91	R\$ 553,65
274	Potes dapon de plástico	Uni	40	LYSANDA	R\$ 4,68	R\$ 187,20
275	Broqueiros de metal para esterelização	Uni	10	RLH	R\$ 51,68	R\$ 516,80
276	Brocas esféricas de alta rotação N° 1012	Uni	150	FAVA	R\$ 4,00	R\$ 600,00
277	Brocas esféricas de alta rotação N° 1013	Uni	150	FAVA	R\$ 4,00	R\$ 600,00
278	Brocas esféricas de alta rotação N° 1014	Uni	150	FAVA	R\$ 4,00	R\$ 600,00
279	Brocas esféricas de alta rotação N° 1015	Uni	150	FAVA	R\$ 4,00	R\$ 600,00
280	Brocas diamantadas de alta rotação N° 2135, N° 2135 F, N° 2135 FF	Uni	150	MICRODON T	R\$ 7,38	R\$ 1.107,00
281	Brocas diamantadas de altas rotação N° 3118	Uni	75	FAVA	R\$ 7,38	R\$ 553,50
282	Broca aste longa para alta rotação N° 701	Uni	100	ANGELUS PRIMA	R\$ 66,43	R\$ 6.643,00
283	Broca aste longa para alta rotação N° 702	Uni	100	ANGELUS PRIMA	R\$ 66,43	R\$ 6.643,00
284	Matriz de aço de 5mm/0,05mm (espessura)	Uni	100	PREVEN	R\$ 4,91	R\$ 491,00
285	Matriz de aço de 7mm/0,05mm (espessura)	Uni	100	PREVEN	R\$ 4,91	R\$ 491,00
286	Envelope de cunhas de madeira colorida	Uni	40	MILLENNIUM	R\$ 88,59	R\$ 3.543,60
287	Kit para polimento de resina	Uni	20	MICRODON T	R\$ 127,94	R\$ 2.558,80
288	Kit de pontas diamantadas F	Uni	20	MICRODON T	R\$ 95,96	R\$ 1.919,20
289	Kit de pontas diamantadas FF	Uni	20	MICRODON T	R\$ 95,96	R\$ 1.919,20
290	Tiras de lixa de aço (embalagem c/12 uni)	Uni	50	SHUSTER	R\$ 29,53	R\$ 1.476,50
291	Caixa de tiras de lixa para resina composta	Cx	20	WILCOS	R\$ 97,82	R\$ 1.956,40
292	Papel carbono para articulação	Uni	200	ANGELUS	R\$ 9,79	R\$ 1.958,00
293	Microbusch fino	Uni	80	MICRODON T	R\$ 36,69	R\$ 2.935,20



294	Cimento de hidróxido de cálcio	Uni	20	MAQUIRA	R\$ 51,35	R\$ 1.027,00
295	Cimento de ionômero de vidro restaurador	Uni	40	SSWHITE	R\$ 51,35	R\$ 2.054,00
296	Hidróxido de cálcio P.A	Uni	30	BIODINAMIC A	R\$ 19,56	R\$ 586,80
297	Caixas de tiras de poliéster	Uni	50	PREVEN	R\$ 4,88	R\$ 244,00
298	Resina composta A3	Uni	50	COLTENE	R\$ 66,03	R\$ 3.301,50
299	Resina composta A2	Uni	50	COLTENE	R\$ 56,25	R\$ 2.812,50
300	Resina composta A 3,5	Uni	50	COLTENE	R\$ 66,03	R\$ 3.301,50
301	Resina composta B2	Uni	30	COLTENE	R\$ 68,48	R\$ 2.054,40
302	Resina composta B3	Uni	30	KULZER	R\$ 68,48	R\$ 2.054,40
303	Frascos de sistema adesivo para resina composta	Uni	60	FGM	R\$ 147,28	R\$ 8.836,80
304	Acido fosfórico embalagem c/ 3	Uni	100	AAF DO BRASIL	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
305	Frascos de pedra pomes	Uni	50	MAQUIRA	R\$ 49,10	R\$ 2.455,00
306	Pasta profilática	Uni	50	IODONTOS UL	R\$ 22,09	R\$ 1.104,50
307	Fracos de eugenol	Uni	30	BIODINAMIC A	R\$ 34,37	R\$ 1.031,10
308	Fracos de oxido de zinco	Uni	30	IODONTOS UL	R\$ 14,73	R\$ 441,90
309	Anestésico lidocaína+epinefrina	Cx	100	DFL	R\$ 208,67	R\$ 20.867,00
310	Agulha gengival curta	Cx	75	PROCARE	R\$ 83,47	R\$ 6.260,25
311	Agulha gengival longa	Cx	75	PROCARE	R\$ 88,37	R\$ 6.627,75
312	Fio de sutura de Nylon 4-0	Cx	75	SHALON	R\$ 81,33	R\$ 6.099,75
313	Pacotes de sugadores	Uni	75	2I	R\$ 17,19	R\$ 1.289,25
314	Mascara descartável	Cx	50	OLIMED	R\$ 9,82	R\$ 491,00
315	Touca descartável c/100 uni	Cx	30	ANADONA	R\$ 13,02	R\$ 390,60
316	Escovas para profilaxia (plana)	Uni	400	PREVEN	R\$ 4,88	R\$ 1.952,00
317	Anestésico tópico benzotop	Uni	100	DFL	R\$ 18,41	R\$ 1.841,00
318	Flúor gel	Uni	50	ALLPLAN	R\$ 11,11	R\$ 555,50
319	Abridor de boca adulto	Uni	40	JON	R\$ 18,72	R\$ 748,80
320	Abridor de boca infantil	Uni	40	JON	R\$ 18,72	R\$ 748,80
321	Lubrificante pra instrumentos de alta e baixa rotação	Uni	60	IODONTOS UL	R\$ 60,53	R\$ 3.631,80
322	Digluconato de clorexidina a 0,12	Uni	30	RIOQUIMIC A	R\$ 66,57	R\$ 1.997,10
323	Rolete de algodão pct c/100	Uni	400	WA	R\$ 6,14	R\$ 2.456,00



324	Álcool a 70% de 1L	Uni	100	SAFRA	R\$	9,40	R\$	940,00
325	Gases 7,5 x 7,5	Uni	250	ABL	R\$	20,30	R\$	5.075,00
326	Luva procedimento tam PP - com pó	Cx	100	MEDIX	R\$	36,64	R\$	3.664,00
327	Luva procedimento tam P - com pó	Cx	100	MEDIX	R\$	36,64	R\$	3.664,00
328	Luva procedimento tam M - com pó	Cx	100	MEDIX	R\$	36,64	R\$	3.664,00
329	Fio dental	Uni	10	HILLO	R\$	29,46	R\$	294,60
330	Óculos de proteção	Uni	30	SUPERMEDY	R\$	19,65	R\$	589,50
331	Rolo para esterilização 15cm x 100m	Uni	20	HARBOMEDICAL	R\$	84,13	R\$	1.682,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 291.203,11</b>	
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 768.256,41</b>	

Altamira do Maranhão/MA, 27 de junho de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO - LICITAÇÃO - RESENHA: 3/2024**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20240701-1/2024. OBJETO:** Registro de preços para aquisição de material e medicamentos em geral, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Altamira do Maranhão/MA, neste ato representada pelo Secretária Municipal de Saúde o Sr<sup>a</sup> Cristiane de Sousa da Silva, portadora da cédula de identidade nº 012962641999 -7 e CPF nº 018.490.313-04. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 1.079.937,99 (Um milhão, setenta e nove mil, novecentos e trinta e sete reais e noventa e nove centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde e a empresa: **DISTRIBUIDORA E SERVICOS AMORIM LTDA**, inscrita no CNPJ nº 29.042.618/0001 -04, sediada na Rua Seattle, nº 28, Quadra 10 J, Central Park, CEP: 65.110 -000, Bairro Araçagy, São José de Ribamar – MA. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 003/2024 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 010/2022. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura podendo ser prorrogada por igual período. **DATA DA ASSINATURA:** 27 de junho de 2024. **FORO:** Fica eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. **SIGNATÁRIOS:** Cristiane de Sousa da Silva - Secretária Municipal de Saúde pela Contratante e o Sr. Artur Lucena Amorim, pela detentora do Registro de Preços.

LOTE II - FARMÁCIA BÁSICA						
ITE NS	DESCRIÇÃO	UN D	QT D	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
36	Ácido acetilsalicílico 100mg, cx c/1000 comp	Cx	30	BRASTERAPICA	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
37	Acetilcisteína 600mg - envelope 5g - cx c/50env	Cx	18	GEOLAB	R\$ 85,03	R\$ 1.530,54
38	Ácido fólico 5mg, cx c/500 comp	Cx	100	NATULAB	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
39	Nifedipino 20mg cx c/60 comp.	Cx	20	NEO QUIMICA	R\$ 20,00	R\$ 400,00
40	Albendazol mastigável 400mg, cx c/100 comp	Cx	50	PRATI DONADUZZI	R\$ 102,00	R\$ 5.100,00
41	Albendazol suspensão 40mg/ml - 10ml	Fr	500	PRATI DONADUZZI	R\$ 2,66	R\$ 1.330,00
42	Anlodipino besilato 5mg caixa com 30 comp	Cx	1500	GEOLAB	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
43	Anlodipino besilato 10mg caixa com 30 comp	Cx	1500	GEOLAB	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
44	Ambroxol adulto	Fr	1000	FARMACE	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
45	Ambroxol infantil	Fr	1000	FARMACE	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00





46	Amoxicilina cápsula 500mg, cx c/ 210 comp	Cx	100	UNICHEN	R\$ 102,00	R\$ 10.200,00
47	Amoxicilina pó p/suspensão oral 50mg/ml - 60 ml	Fr	750	CIMED	R\$ 8,90	R\$ 6.675,00
48	Ampicilina Suspensão	Fr	750	PRATI DONADUZZI	R\$ 5,75	R\$ 4.312,50
49	Ampicilina Capsula 500mg cx c/ 12 capsulas	CX	420	PRATI DONADUZZI	R\$ 7,90	R\$ 3.318,00
50	Atenolol 100mg, cx c/ 300 comp	Cx	100	MEDLEY	R\$ 175,00	R\$ 17.500,00
51	Atenolol 50mg, cx c/ 400 comp	Cx	100	VITAMEDIC	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
52	Azitromicina500mg, cx c/480comp	Cx	50	MEDQUIMICA	R\$ 708,60	R\$ 35.430,00
53	Azitromicina 600 mg - suspensão - 15 ml	Fr	100	PRATIDONADUZZI	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
54	Benzilpenicilina benzatina pó p/susp.inj. 1.200.000ui c/50amp	Cx	15	TEUTO	R\$ 760,00	R\$ 11.400,00
55	Benzilpenicilina benzatina pó p/susp.inj. 600ui x 4ml c/50 amp	Cx	15	TEUTO	R\$ 950,00	R\$ 14.250,00
56	Bensilato de anlodipino 5mg, c/500comp	Cx	40	GEOLAB	R\$ 30,16	R\$ 1.206,40
57	Bromidrato de feneterol	Unid	50	BEROTEC	R\$ 7,60	R\$ 380,00
58	Brometo de Ipratrópio - 0,25mg/ml - atrovent	Fr	500	PRATI DONADUZZI	R\$ 2,75	R\$ 1.375,00
59	Bensilato de anlodipino10mg, c/500comp	Cx	40	GEOLAB	R\$ 88,76	R\$ 3.550,40
60	Buscopan gotas - 20 ml	Unid	750	HIPOLABOR	R\$ 13,00	R\$ 9.750,00
61	Captopril 25mg cx c/750 comp	Cx	50	HIPOLABOR	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
62	Captopril 50mg cx c/750 comp	Cx	50	GLOBO	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00
63	Cefalexina sódica 500mg, cx c/200 comp	Cx	100	TEUTO	R\$ 144,43	R\$ 14.443,00
64	Cefalexina sódica suspensão 50mg/ml - fr 100 ml	Fr	500	TEUTO	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
65	Cetoconazol 200mg, cx c/500comp	Cx	100	CIMED	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
66	Cetoconazol creme 20mg/g - creme derm	Tb	750	PHARLAB	R\$ 8,57	R\$ 6.427,50
67	Cimetidina 200mg cx c/200 comp.	Cx	40	TEUTO	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00
68	Cloridrato de ciprofloxacino 500mg, cx c/500comp	Cx	40	PHARLAB	R\$ 234,48	R\$ 9.379,20
69	Cloridrato de metformina 500mg, cx c/240comp	Cx	50	TEUTO	R\$ 74,71	R\$ 3.735,50
70	Cloridrato de propranolol 10mg, cx c/450comp	Cx	50	GERMED	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
71	Complexo b comprimido, cx c/200comp	Cx	100	AIRELA	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00



72	Complexo b xarope de 120ml	Fr	250 0	MEDQUIMICA	R\$ 4,75	R\$ 11.875,0 0
73	Dexametasona elixir 100ml	Fr	600	TEUTO	R\$ 7,32	R\$ 4.392,00
74	Benzoato de benzila 60ml	Fr	300	SOBRAL	R\$ 2,91	R\$ 873,00
75	Dexametasona creme 0,1% - 1mg/g - 10 gramas	Tb	250 0	PRATI DONADUZZI	R\$ 2,50	R\$ 6.250,00
76	Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL	Fr	300 0	FARMACE	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
77	Dexclorfeniramina cx c/20comp	Cx	100	GEOLAB	R\$ 6,86	R\$ 686,00
78	Digoxina comprimido 0,25mg, cx c/500comp	Cx	20	PHARLAB	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
79	Diclofenaco de sódio, comprimido 50mg, cx c/500comp	Cx	75	BELFAR	R\$ 60,00	R\$ 4.500,00
80	Diclofenacoresinato gotas 15mg/ml 20ml	Fr	750	CIMED	R\$ 3,00	R\$ 2.250,00
81	Diclofenaco de potássio, 50mg, cx c/20comp	Cx	500	MEDLEY	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
82	Dimeticona (simeticona) 75mg/ml gotas 10ml	Fr	300	AIRELA	R\$ 2,00	R\$ 600,00
83	Dipirona sódica 500mg - cx c/500	Cx	300	PRATI DONADUZZI	R\$ 110,00	R\$ 33.000,0 0
84	Dipirona sódica solução oral 500mg/ml - 20ml	Fr	150 0	AIRELA	R\$ 4,50	R\$ 6.750,00
85	Enalapril 10mg, cx c/500 comprimidos	Cx	125	HIPOLABOR	R\$ 70,00	R\$ 8.750,00
86	Enalapril 20mg, cx c/500 comprimidos	Cx	125	BELFAR	R\$ 130,00	R\$ 16.250,0 0
87	Fluconazol 150mg cx c/500 comp.	Cx	20	MEDQUIMICA	R\$ 640,00	R\$ 12.800,0 0
88	Fluconazol 2mg/ml - 100 ml	Fr	500	HALEX ISTAR	R\$ 29,00	R\$ 14.500,0 0
89	Furosemida 40mg, cx c/500 comprimido	Cx	40	PRATI DONADUZZI	R\$ 66,00	R\$ 2.640,00
90	Glibenclamida, 5mg, cx c/500comp	Cx	100	MEDQUIMICA	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
91	Hidroclorotiazida 25mg, cx c/500comp	Cx	150	CIMED	R\$ 33,00	R\$ 4.950,00
92	Hidróxido de alumínio, 60 mg/ml frasco 100ml	Fr	400	AIRELA	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
93	Hidróxido de alumínio, Cx c/200 comp	Cx	75	E M S	R\$ 76,94	R\$ 5.770,50
94	Ibuprofeno gotas 50mg/ml	Fr	150 0	NATULAB	R\$ 3,68	R\$ 5.520,00
95	Ibuprofeno 600 mg cx c/500 comp	Cx	200	TEUTO	R\$ 230,00	R\$ 46.000,0 0
96	Iodeto de Potassio suspensão	Fr	75	GROSS	R\$ 3,95	R\$ 296,25



97	Libicaina (lidocaína) geléia - 30 gr	Tu bo	150	PHARLAB	R\$ 15,13	R\$ 2.269,50
98	Losartana potássica 50mg cx c/300 comp	Cx	300	LEGRAND	R\$ 118,35	R\$ 35.505,00
99	Losartana 100mg cx c/300 comp	Cx	50	E M S	R\$ 221,90	R\$ 11.095,00
100	Loratadina xarope 1mg/ml	Fr	500	AIRELA	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
101	Loratadina 10mg cx c/12 comp	Cx	500	GEOLAB	R\$ 5,31	R\$ 2.655,00
102	Mebendazol, 100mg, cx c/600 comp	Cx	150	BELFAR	R\$ 52,46	R\$ 7.869,00
103	Mebendazol suspensão oral 20mg/ml	Fr	150 0	BELFAR	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00
104	Metformina 850mg Cx c/ 60comp	Cx	150	PRATI DONADUZZI	R\$ 26,47	R\$ 3.970,50
105	Metildopa, 250mg, cx c/90comp	Cx	15	E M S	R\$ 221,90	R\$ 3.328,50
106	Metronidazol, 250mg, cx c/600comp	Cx	60	PRATI DONADUZZI	R\$ 190,00	R\$ 11.400,00
107	Metronidazol creme vaginal 100mg/g	Tb	750	PRATI DONADUZZI	R\$ 11,00	R\$ 8.250,00
108	Metronidazol suspensão oral 40 mg/ml	Fr	750	ISOFARMA	R\$ 3,08	R\$ 2.310,00
109	Miconazol loção uso tópico	Fr	750	NEO QUIMICA	R\$ 5,80	R\$ 4.350,00
110	Miconazol tópico creme demartológico - 28g	Tb	500	CIMED	R\$ 3,42	R\$ 1.710,00
111	Neomicina + bacitracina pomada - 10g vp	Tb	500	BELFAR	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
112	Nimesulida Gotas	Fr	750	TEUTO	R\$ 3,53	R\$ 2.647,50
113	Nimesulida 100mg caixa com 504 comp	Cx	150	PRATI DONADUZZI	R\$ 88,56	R\$ 13.284,00
114	Nistatina creme vaginal 25.000ui - CV 50g	Fr	500	PRATI DONADUZZI	R\$ 11,10	R\$ 5.550,00
115	Nistatina suspensão oral 100.000 ui/ml - 30 ml	Fr	500	PRATI DONADUZZI	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
116	Nitrato de miconazol creme vaginal - 80g	tb	250	PRATI DONADUZZI	R\$ 16,69	R\$ 4.172,50
117	Omeprazol 20mg cx c/448comp.	Cx	50	PHARLAB	R\$ 112,39	R\$ 5.619,50
118	Paracetamol, 500mg cx c/500comp	Cx	100	AIRELA	R\$ 100,15	R\$ 10.015,00
119	Paracetamol solução oral 200mg/ml	Fr	150 0	FARMACE	R\$ 4,40	R\$ 6.600,00
120	Poli vitamínico + poliminerais susp	Uni d	100 0	E M S	R\$ 4,79	R\$ 4.790,00
121	Prednisona 20mg, cx c/500comp	Cx	50	HIPOLABOR	R\$ 125,74	R\$ 6.287,00
122	Prednisona 5mg, cx c/500comp	Cx	50	HIPOLABOR	R\$ 65,53	R\$ 3.276,50



123	Propranolol 40mg, cx c/500comp	Cx	50	PHARLAB	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
124	Sais p/reidratação oral pó p/solução oral, cx c/4 env	Cx	75	AIRELA	R\$ 15,53	R\$ 1.164,75
125	Salbutamol 0,04%, xarope 100ml	Fr	750	NATULAB	R\$ 5,55	R\$ 4.162,50
126	Secnidazol 1g cx c/500 comp.	Cx	15	PHARLAB	R\$ 705,07	R\$ 10.576,05
127	Secnidazol 30mg/ml suspensão	Fr	250	E M S	R\$ 30,10	R\$ 7.525,00
128	Sinvastantina 20 mg Cx com 500 comp	Cx	50	LAB GLOBO	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
129	Sinvastantina 40 mg Cx com 500 comp	Cx	50	LAB GLOBO	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
130	Sulfametoxazol + trimetoprima, 400mg + 80mg, cx c/300comp	Cx	50	BELFAR	R\$ 118,35	R\$ 5.917,50
131	Sulfametoxazol + trimetoprima 40mg + 8mg/ml suspensão oral 50ml	Fr	1000	VITAMEDIC	R\$ 9,25	R\$ 9.250,00
132	Sulfadiazina pomada 400g	Pote	20	NATIVITA	R\$ 51,47	R\$ 1.029,40
133	Sulfato ferroso, 40mg, cx c/500comp	Cx	75	PHARMSCIENSE	R\$ 58,70	R\$ 4.402,50
134	Sulfato ferroso, gotas - fr 30 ml	Fr	1250	AIRELA	R\$ 2,76	R\$ 3.450,00
135	Tiabendazol creme tópico	Tubo	150	UNIÃO QUIMICA	R\$ 9,40	R\$ 1.410,00

**VALOR TOTAL DO LOTE**

**R\$ 704.037,99**

**LOTE III - MATERIAIS HOSPITALARES**

ITENS	DESCRIÇÃO	UN D	QT D	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
136	Abaixador de língua pct com /100 und	Pct	200	ESTILO	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00
137	Agulha descartável 30X0,8	Und	2500	LABOR IMPORT	R\$ 0,12	R\$ 3.000,00
138	Agulha descartável 25x07	Und	2500	LABOR IMPORT	R\$ 0,12	R\$ 3.000,00
139	Agulha descartável 13x4,5	Und	2500	LABOR IMPORT	R\$ 0,12	R\$ 3.000,00
140	Álcool 70% 1000ml	Lt	500	VIC PHARMA	R\$ 9,38	R\$ 4.690,00
141	Algodão hidrófilo 500g	RI	150	DELICATO	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
142	Almotolia plástica Transp. 250ml	Pc	12	LABOR IMPORT	R\$ 80,00	R\$ 960,00
143	Almotolia plástica Transp. 500ml	Pc	12	LIGA PARAENSE	R\$ 80,50	R\$ 966,00
144	Aparelhopressão brac. de nylon com velcro adulto	Und	50	ACCUMED	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
145	Aparelhopressão brac. nylon com velcro pediátrico	Und	15	ACCUMED	R\$ 115,00	R\$ 1.725,00
146	Atadura de crepom 10cmx3,0m 9f	RI	750	TEXCARE	R\$ 7,37	R\$ 5.527,50
147	Atadura de crepom 12cmx3,0m 9f	RI	750	BIO TEXTIL	R\$ 9,37	R\$ 7.027,50



148	Atadura de crepom 15cmx3,0m 9f	RI	750	TEXCARE	R\$ 9,60	R\$ 7.200,00
149	Atadura de crepom 20cmx3,0m 9f	RI	750	BIO TEXTIL	R\$ 12,57	R\$ 9.427,50
150	Campo operatório 45x50cm c/50und	Pct	10	BIO TEXTIL	R\$ 88,65	R\$ 886,50
151	Catgut cromado2cxc/24/agulha	Cx	20	SHALLON	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
152	Catgut cromado4cxc/24/agulha	Cx	15	SHALLON	R\$ 160,00	R\$ 2.400,00
153	Catgut cromado5cxc/24/agulha	Cx	10	SHALLON	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
154	Catgut simples3cxc/24/agulha	Cx	25	SHALLON	R\$ 152,00	R\$ 3.800,00
155	Catgut simples4cxc/24/agulha	Cx	20	SHALLON	R\$ 152,00	R\$ 3.040,00
156	Coletorperfuro cortante 07,0l	Un d	100	DESCARBOX	R\$ 6,54	R\$ 654,00
157	Coletorperfuro cortante 13,0l	Un d	100	DESCARBOX	R\$ 9,60	R\$ 960,00
158	Coletorperfuro cortante 20,0l	Un d	100	LABOR IMPORT	R\$ 11,85	R\$ 1.185,00
159	Dreno de penrose 1 s/gaze pct/12 und	Pct	25	WALTEX	R\$ 22,00	R\$ 550,00
160	Equipo p/soro macro gotas c/pinça rol inj. Lat	Un d	200	LAMEDID	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
161	Equipo p/soro micro gotas c/pinça rol inj. Lat	Un d	100	LABOR IMPORT	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
162	Esparadrapo impermeável10cmx4,5m c/capa	Un d	100	PROCITEX	R\$ 10,40	R\$ 10.400,00
163	Especulo vaginal desc. Grande	Un d	900	KOLPLAST	R\$ 2,05	R\$ 1.845,00
164	Especulo vaginal desc. Médio	Un d	175	KOLPLAST	R\$ 2,05	R\$ 3.587,50
165	Especulo vaginal desc. Pequeno	Un d	100	VAGISPEC	R\$ 2,05	R\$ 2.050,00
166	Estetoscópio biauricular adulto.	Un d	70	SOLIDOR	R\$ 49,00	R\$ 3.430,00
167	Estetoscópio biauricular infantil.	Un d	10	SOLIDOR	R\$ 49,07	R\$ 490,70
168	Filme p/ultrassom upp-110s 110mm x 20m	Un d	15	SONY	R\$ 246,62	R\$ 3.699,30
169	Fita hipoalérgica 10cmx4,5m (transp.)	Un d	100	ADPELE	R\$ 7,55	R\$ 755,00
170	Fita p/autoclave 19 mm X 30M	RI	100	MISSNER	R\$ 7,00	R\$ 700,00
171	Fixador p/ lâminas 100ml	Fr	50	KOLPLAST	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
172	Gaze 7,5x7,5 c/500 compr.11f	Cx	500	BIO TEXTIL	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
173	Gaze 7,5x7,5 c/500 compr.9f	Cx	500	BIO TEXTIL	R\$ 26,50	R\$ 13.250,00
174	Gaze em rolo 91cmx91m 9 fios tipo queijo	RI	300	BIO TEXTIL	R\$ 37,00	R\$ 11.100,00
175	Gel p/ultra-som 1000g.	Gal	20	MERCUR	R\$ 30,00	R\$ 600,00
176	Kit medidor de glicose Com 100 tiras	Un d	10	ON CALL PLUS	R\$ 108,00	R\$ 1.080,00



177	Tiras de teste para glicosímetro 100 tiras	cx	400	DESCARPACK	R\$ 50,00	R\$ 20.000,00
178	Kit de mascara para nebulização adulto	kit	50	SOLIDOR	R\$ 16,00	R\$ 800,00
179	Kit mascara nebulização para infantil	Kit	50	SOLIDOR	R\$ 16,00	R\$ 800,00
180	Lamina fosca lapidada 26x76 cxc/50	Cx	10	LABOR IMPORT	R\$ 10,81	R\$ 108,10
181	Lamina p/bisturi 15 cxc/100 und.	Cx	20	LABOR IMPORT	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
182	Lamina p/bisturi 22 cxc/100 und.	Cx	40	MEDIX	R\$ 32,50	R\$ 1.300,00
183	Lamina p/bisturi 23 cxc/100 und.	Cx	40	LABOR IMPORT	R\$ 32,50	R\$ 1.300,00
184	Lamínulas p/microsc.22x22 cxc/100 und	Cx	25	LABOR IMPORT	R\$ 12,00	R\$ 300,00
185	Lamínulas p/microsc.24x24 cxc/100 und	Cx	25	LABOR IMPORT	R\$ 7,00	R\$ 175,00
186	Luva cirúrgicaestéril 7,0	Par	500	MEDIX	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
187	Luva cirúrgicaestéril 7,5	Par	500	MEDIX	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
188	Luva cirúrgicaestéril 8,0	Par	250	MEDIX	R\$ 2,50	R\$ 625,00
189	Luva procedimentolátex não estéril grande cx c/100und	Cx	175	LABOR IMPORT	R\$ 37,00	R\$ 6.475,00
190	Luva procedimentolátex não estéril médio cx c/100und	Cx	175	MEDIX	R\$ 37,00	R\$ 6.475,00
191	Luva procedimentolátex não estéril grande cx c/100und	Cx	250	MEDIX	R\$ 37,00	R\$ 9.250,00
192	Mascara descartável tripla pct/50und	Pct	175	FORT HEALTH	R\$ 18,15	R\$ 3.176,25
193	Mononylon2 c/agulha	Cx	25	PROCARE	R\$ 78,35	R\$ 1.958,75
194	Mononylon3 c/agulha	Cx	25	PROCARE	R\$ 78,35	R\$ 1.958,75
195	Mononylon4 c/agulha	Cx	25	PROCARE	R\$ 78,35	R\$ 1.958,75
196	Mononylon6 c/agulha	Cx	25	PROCARE	R\$ 78,30	R\$ 1.957,50
197	Óleo mineral c/100ml	Fr	500	NEW PROV	R\$ 9,21	R\$ 4.605,00
198	Pvpi (povidinedegermante) 1000mlcx com/12 uni	Cx	4	VIC PHARMA	R\$ 320,85	R\$ 1.283,40
199	Pvpi (povidine tópico) 1000mlcx com/12 uni	Cx	4	VIC PHARMA	R\$ 336,00	R\$ 1.344,00
200	Sapatilha desc.(pro-pe)branca pct/50	Pct	250	SOCC	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
201	Scalp 23g emb. Plástica	Un d	100 00	LABOR IMPORT	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
202	Scalp 25g emb. Plástica	Un d	100 00	LABOR IMPORT	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
203	Seringa desc. 01ml p/insulinac/agulha.	Un d	100 00	SOLIDOR	R\$ 0,36	R\$ 3.600,00
204	Seringa desc. 05ml c/agulha 25x07	Un d	100 00	MEDIX	R\$ 0,39	R\$ 3.900,00
205	Seringa desc. 05ml s/agulha	Un d	100 00	PROCARE	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00



206	Seringa desc. 10ml c/agulha 25x07	Un d	100 00	RYMCO	R\$ 0,60	R\$ 6.000,00
207	Seringa desc. 10ml s/agulha	Un d	100 00	PROCARE	R\$ 0,45	R\$ 4.500,00
208	Seringa descartável20ml c/agulha 25x07	Un d	100 00	RYMCO	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
209	Seringa descartável20ml s/agulha	Un d	100 00	PROCARE	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
210	Sonda uretral simples	Un d	100 00	SOLIDOR	R\$ 1,25	R\$ 12.500,00
211	Termômetro clinico prismático	Un d	75	SOLIDOR	R\$ 15,00	R\$ 1.125,00
212	Touca descartávelsanfonado c/elast.branca pct/100und	Pct	40	MEDIX	R\$ 18,00	R\$ 720,00
213	Tubo de látex 200	Mt	30	EMGRUBER	R\$ 161,00	R\$ 4.830,00
214	Tubo de látex 204	Mt	30	EMGRUBER	R\$ 161,00	R\$ 4.830,00
215	Tubo de silicone p/aspir. pct. c/4 mt	Pct	10	MJV SILICONES	R\$ 61,00	R\$ 610,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 291.000,00</b>

**LOTE V - MEDICAMENTOS CONTROLADOS**

ITE NS	DESCRIÇÃO	UN D	QT D	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
332	Carbamazipina 200mg caixa com 30 CPR	Cx	25	CRISTALIA	R\$ 48,30	R\$ 1.207,50
333	Carbamazipina 400mg caixa com 30 CPR	Cx	25	CRISTALIA	R\$ 115,92	R\$ 2.898,00
334	Carbamazipina 20mg/ml frasco	Fr	75	HIPOLABOR	R\$ 21,25	R\$ 1.593,75
335	Clonazepan 0,5 mg caixa com 30 comp	Cx	50	CRISTALIA	R\$ 7,05	R\$ 352,50
336	Clonazepan 2,5 mg/ml frasco	Fr	50	EMS	R\$ 3,86	R\$ 193,00
337	Cloridrato de Fluoxetina 20 mg caixa com 30 comprimidos	Cx	125	PHARLAB	R\$ 4,44	R\$ 555,00
338	Diazepan 12ml caixa com 72 ampolas	Cx	2	TEUTO	R\$ 129,44	R\$ 258,88
339	Amitriptilina 25 mg caixa com 30 comp	Cx	50	CRISTALIA	R\$ 9,66	R\$ 483,00
340	Amitriptilina 75 mg caixa com 30 comp	Cx	50	CRISTALIA	R\$ 24,15	R\$ 1.207,50
341	Amato 25 mg caixa com 30 comp	Cx	50	EUROFARMA	R\$ 81,15	R\$ 4.057,50
342	Amato 50 mg caixa com 60 comp	Cx	50	EUROFARMA	R\$ 98,53	R\$ 4.926,50
343	Amato 100 mg caixa com 60 comp	Cx	50	EUROFARMA	R\$ 332,30	R\$ 16.615,00
344	DepaKote 250 mg caixa com 60 comp	Cx	50	ABBOTT	R\$ 22,21	R\$ 1.110,50
345	Fenitoina sódica 50ml injetável caixa com 72 ampolas	Cx	2	TEUTO	R\$ 270,50	R\$ 541,00



346	HALOPERIDOL 5mg/ml injetável Caixa com 5 unidades	Cx	10	FRESENIUS	R\$ 90,78	R\$ 907,80
347	SULFATO DE MORFINA PENTAI DRATADO 10,0 MG/ML SOL INJ CX 5 AMP VD AMB X 1 ML	Cx	10	CRISTALIA	R\$ 396,05	R\$ 3.960,50
348	Pregabalina 150 mg caixa com 30 capsulas	Cx	50	EUROFARMA	R\$ 114,70	R\$ 5.735,00
349	Tiamina 100mg/ml injetável caixa com 50 ampolas	Cx	2	CASULA & VASCONCELOS	R\$ 329,92	R\$ 659,84
350	Tramadol 10mg/ml frasco	Fr	75	CRISTALIA	R\$ 119,78	R\$ 8.983,50
351	Tramadol 100mg caixa com 10 comp	Cx	50	CRISTALIA	R\$ 131,38	R\$ 6.569,00
352	Tramadol 50mg/ml injetável	Cx	5	CRISTALIA	R\$ 212,52	R\$ 1.062,60
353	Tramadol 50mg caixa com 10 CPR	Cx	50	CRISTALIA	R\$ 212,52	R\$ 10.626,00
354	CLORPROMAZINA 100MG C/20CPR. (Amplictil )	Cx	50	CRISTALIA	R\$ 52,57	R\$ 2.628,50
355	OXCARBAMAZEPINA/TRILEPTAL 60 MG/ML SUS 100ML	FRS	36	NOVARTIS	R\$ 77,47	R\$ 2.788,92
356	RISPERIDONA 1MG/ML SOL.ORAL 30ML	FRS	36	PRATI DONADUZZI	R\$ 128,21	R\$ 4.615,56
357	HALOPERIDOL 5MG C/20CPR	Cx	15	CRISTALIA	R\$ 24,21	R\$ 363,15
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 84.900,00</b>	
<b>VALOR TOTAL GLOBAL</b>					<b>R\$ 1.079.937,99</b>	

**Altamira do Maranhão/MA, 27 de junho de 2024.**





## EQUIPE DE GOVERNO

**Ileilda Moraes da Silva Cutrim**  
Prefeito

**Ervison Ferreira de Araujo**  
chefe de Gabinete - CG

**José Braz da Silva Filho**  
Procuradoria Geral do Município - PGM

**Marcus Roseno Cutrim Ribeiro**  
Secretaria Municipal de Administração  
Governamental e Assuntos Políticos - SECAD

**Cristiane de Sousa da Silva**  
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento  
Básico - SMS

**Werley de Sousa Silva**  
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

**Erdonaldo Sousa Ribeiro**  
Secretaria Municipal de Educação - SECED

**Maria Leiliane Conceicao Figueredo**  
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres -  
SECPM

**Jailson Dias Oliveira**  
Secretaria Municipal de Finanças - SECFIN

**Kaue Klin Leite e Silva**  
Controladoria Geral do Município - CGM

**Antonio Sérgio Pereira Neto**  
Secretaria Municipal da Juventude - SEJUV

**José Barroso da Silva**  
Secretaria Municipal de Agricultura e  
Desenvolvimento Sustentável - SECAGR

**Elismar Lopes dos Santos**  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

**Nadia Luana Ribeiro e Silva Sousa**  
Secretaria Municipal de Assistência Social e  
Igualdade Racial - SECAS

**Jose Francisco Barbosa Cavalcante**  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços  
Públicos - SECOB

**Jurandir da Conceição Sousa**  
Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade -  
SECTM

